
COPIA

N. Gen.le 640           del 04/07/2024

N. di Settore 261 del 04/07/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Prolungamento del Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani nel comune di Assoro dal 01/07/2024 sino al 
completamento della procedura di affidamento da parte dell’URC – Servizio Provincia di 
Caltanissetta – Enna – Sede di Enna. CIG: B145EDD2A0 - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il Regolamento di contabilità;
Visto l'O.EE.LL. in Sicilia;
Vista la determina sindacale n. 31 del 22/12/2023 di conferimento dell'incarico di Responsabile del 
III° Settore “Gestione del Territorio”, all' Ing. Filippo Vicino utilizzato ex art. 14 CCNL Enti Locali 
del 22/01/2004.-Attribuzione della posizione organizzativa per il periodo dal 01/01/2024 al 
31/12/2024;
Visti e richiamati:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la e' stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale e' stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per gli esercizi 
2024-2026, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. 
118/2011;

 la deliberazione di G.M. n. 19 del 22/02/2024, immediatamente esecutiva, avente ad 
oggetto: "Approvazione PEG- assegnazione risorse finanziarie 2024-2026";

 la Delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 21/06/2024 “salvaguardia degli equilibri di 



bilancio (art. 193 TUEL) e variazione assestamento generale (art. 175 comma 8 TUEL)- 
Approvazione”;

 la deliberazione di G.M. n° 55 del 03/07/2024 “riassunzione risorse finanziarie 2024/2026 a 
seguito di adozione della Delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 21/06/2024 
“salvaguardia degli equilibri di bilancio (art. 193 TUEL) e variazione assestamento generale 
(art. 175 comma 8 TUEL) - Approvazione”; 

Richiamata la Determina n. 12/RUP/2024 del 26/06/2024, pervenuta in pari data, ad oggetto: “gara 
a procedura aperta per l'affidamento del Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani e altri servizi di igiene pubblica nei comuni ricompresi nella 
S.R.R. Enna Provincia ATO  6 Avvio Procedura  Autorizzazione per la prosecuzione del servizio 
nelle more del completamento dell'iter - dal 01/07/2024 sino al completamento della procedura di 
affidamento da parte dell'URC  Servizio Provincia di Caltanissetta  Enna  Sede di Enna. 
Richiamate le proprie determine n. 11 del 22.01.2024 con la quale il servizio è stato prorogato sino 
al 31/03/2024,  n. 320 del 04/04/2024 con la quale il servizio è stato affidato sino al 15/04/2024 e n° 
382 del 17/04/2024 con la quale il servizio è stato prorogato sino al 30/06/2024; 
Rilevato, altresì, che l'espletamento del servizio pubblico di igiene ambientale deve essere svolto 
senza interruzioni al fine di prevenire eventuali ipotesi di emergenze sanitarie e di igiene pubblica; 
Dato atto che l'Operatore Economico sopra generalizzato ha accettato un importo mensile 
complessivo per l'esecuzione del servizio sino al completamento della procedura di affidamento 
da parte dell'URC  Servizio Provincia di Caltanissetta  Enna  Sede di Enna pari a € 
38.307,28 oltre IVA al 10% comprensivo degli oneri per la sicurezza e dei costi della manodopera; 
Che si ritiene possibile affidare l'appalto dei servizi sopra specificati all'operatore economico sopra 
generalizzato, in quanto trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza 
dimostrata e documentata, nonché per il possesso della specifica iscrizione all'Albo Nazionale dei 
Gestori Ambientali, presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all'esecuzione dei 
servizi, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l'appalto alle condizioni ritenute congrue e 
richieste dal RUP; 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: B145EDD2A0;
Ritenuto “affidare il servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani, all'attuale gestore sino al completamento della procedura di affidamento da parte 
dell'URC  Servizio Provincia di Caltanissetta  Enna  Sede di Enna; 

Accertata la regolarità contributiva della ditta, come risulta dal DURC agli atti d'ufficio;
Rilevato che sono state eseguite tutte le verifiche di legge;

PROPONE DI DETERMINARE

La superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
1. Di prolungare il servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti 

solidi urbani, sino al completamento della procedura di affidamento da parte dell'URC 
 Servizio Provincia di Caltanissetta  Enna  Sede di Enna, alla ditta " Ecoimpianti 

S.R.L.", con sede legale in c.da Vignarelli snc, Floridia (SR), Partita Iva 01680240890, alle 
condizioni riportate nel CSA, per un importo contrattuale mensile  pari a € 38.307,28 oltre 
IVA al 10% comprensivo degli oneri per la sicurezza e dei costi della manodopera; 

2. Di impegnare la somma complessiva pari ad € 42.138,00 (di cui € 3.830,72 per IVA al 10%) 
da corrispondere alla Ditta per l'espletamento del servizio di spazzamento, raccolta e 
trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani, per il periodo dal 01/07/2024 al 
31/07/2024 con imputazione al capitolo 8410.02 (codice bilancio 09.03-1.03 - codice piano 
finanziario U.1.03.02.15.004), del bilancio pluriennale 2024 -2026, esercizio 2024, dando 
atto che trattasi di spesa urgente ed indifferibile, spese obbligatorie per legge o spese per 



evitare danni patrimoniali gravi e certi all'Ente;
3. Di dare atto che qualora la procedura di affidamento da parte dell'URC  Servizio 

Provincia di Caltanissetta  Enna  Sede di Enna, dovesse prolungarsi oltre il 
31/07/2024, si procederà con successivo atto ad impegnare le somme necessarie da 
corrispondere alla predetta ditta sino al completamento delle sopracitate procedure (ulteriore 
mese o frazione di mese);

4. Dare atto che il servizio sarà svolto in conformità a quanto previsto nel CSA;
5. Dare atto che alla liquidazione del servizio si procederà con successivo atto, in base a 

regolare fattura debitamente vistata dal responsabile del servizio, attestante la regolarità del 
servizio, nonché la regolarità contributiva della ditta affidataria;

6. Dare atto e attestare che non sussiste conflitto di interessi ex art. 6 bis della L. 241/90, come 
introdotto dalla L. 190/2012;

7. Di riservarsi la revoca o la risoluzione anticipata della presente determina, ove dovessero 
venire meno i presupposti che l'hanno determinata o si dovesse, ad insindacabile giudizio di 
questo Ente, riscontrare una mancata regolare esecuzione del servizio;

8. Di trasmettere copia della presente determina alla ditta “Ecoimpianti S.R.L” e alla SRR 
Enna Provincia.

9. di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della Legge n.° 241/1990 che il Responsabile del 
Procedimento è l'arch. Gervasi Gianluigi;

10. di dare atto altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1co. 9 lett. e) della L. 
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti dei responsabili del presente procedimento;

11. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio.

12. di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi 
dell'art. 37 del medesimo decreto, nonché all'albo pretorio online del Comune;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 FILIPPO VICINO 



VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA


